
 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

 

 

«30» ноября 2015 г.              № 3864-У 

 

г. Москва 

 

У К А З А Н И Е 

 

 

О внесении изменений в Положение Банка России 

от 4 июля 2011 года № 372-П «О порядке бухгалтерского учета 

производных финансовых инструментов» 

 

 

1. В соответствии с решением Совета директоров Банка России 

(протокол заседания Совета директоров Банка России                                      

от 27 ноября 2015 года № 35) внести в Положение Банка России                    

от 4 июля 2011 года № 372-П «О порядке бухгалтерского учета 

производных финансовых инструментов», зарегистрированное 

Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2011 года 

№ 21445, 6 декабря 2013 года № 30553 («Вестник Банка России» 

от 4 августа 2011 года № 43, от 19 декабря 2013 года № 74), следующие 

изменения. 
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1.1. В пункте 3.2: 

в абзаце четвертом слова «(символ 16101 «Доходы от       

производных финансовых инструментов)» заменить словами                     

«(в Отчете о финансовых результатах, составляемом кредитной 

организацией в соответствии с Положением Банка России от 22 декабря 

2014 года № 446-П «О порядке определения доходов, расходов                     

и прочего совокупного дохода кредитных организаций», 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 

6 февраля 2015 года № 35910 («Вестник Банка России» 

от 13 февраля 2015 года № 12) (далее – ОФР), по символам подразделов     

1 – 5 раздела 5 «Доходы от операций с производными финансовыми 

инструментами и от применения встроенных производных финансовых 

инструментов, не отделяемых от основного договора» части 2 

«Операционные доходы»)»; 

в абзаце шестом слова «(символ 25101 «Расходы по производным 

финансовым инструментам») заменить словами «(в ОФР                              

по символам подразделов 1 – 5 раздела 5 «Расходы по операциям с                 

производными финансовыми инструментами и от применения              

встроенных производных финансовых инструментов, не отделяемых от 

основного договора» части 4 «Операционные расходы»)». 

1.2. В абзаце пятом пункта 3.4 слова «(символ 25303                   

«Прочие операционные расходы»)» заменить словами «(в ОФР по символу 

47803 «Прочие расходы» подраздела 8 «Прочие                              

операционные расходы» раздела 7 «Другие операционные расходы»            

части 4 «Операционные расходы»)». 

1.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:  

«3.6. С даты заключения договора, являющегося                        

производным финансовым инструментом, бухгалтерский учет               

требований и обязательств в отношении базисного актива осуществляется 



 

 

3 

 

на соответствующих счетах главы Г Плана счетов бухгалтерского учета в 

кредитных организациях приложения к Положению Банка России 

от 16 июля 2012 года № 385-П «О правилах ведения бухгалтерского учета 

в кредитных организациях, расположенных на территории Российской 

Федерации», зарегистрированному Министерством юстиции Российской 

Федерации 3 сентября 2012 года № 25350, 15 октября 2012 года № 25670, 

15 октября 2013 года № 30198, 9 декабря 2013 года № 30568, 23 декабря 

2013 года № 30721, 27 декабря 2013 года № 30883, 7 августа 2014 года 

№ 33470, 2 сентября 2014 года № 33940, 28 января 2015 года № 35764, 

9 февраля 2015 года № 35936, 1 апреля 2015 года № 36678, 28 апреля 2015 

года № 37042, 17 июня 2015 года № 37684, 16 июля 2015 года № 38043, 

21 октября 2015 года № 39402, 12 ноября 2015 года № 39700 («Вестник 

Банка России» от 25 сентября 2012 года № 56–57, от 24 октября 2012 года 

№ 62, от 23 октября 2013 года № 57, от 19 декабря 2013 года № 74, 

от 14 января 2014 года № 1, от 15 января 2014 года № 2, от 20 августа 

2014 года № 74, от 12 сентября 2014 года № 82, от 4 февраля 2015 года 

№ 9, от 17 февраля 2015 года № 13, от 22 апреля 2015 года № 36, от 26 мая 

2015 года № 45, от 25 июня 2015 года № 55, от 24 июля 2015 года № 61, 

от 11 ноября 2015 года № 101, от 26 ноября 2015 года № 107)                    

(далее – Положение Банка России № 385-П).». 

1.4. В пункте 5.1: 

в абзацах первом и третьем слово «(базового)» исключить; 

в абзаце третьем подпункта 5.1.1 слова «(в Отчете о финансовых 

результатах указанные доходы отражаются по символу 12201             

«Доходы от купли-продажи иностранной валюты в                           

наличной и безналичной формах», расходы – по символу 22101 «Расходы 

по купле-продаже иностранной валюты в наличной и безналичной 

формах»)» заменить словами «(в ОФР указанные доходы               

отражаются по символам подразделов 1 и 2 раздела 6 «Доходы от 

consultantplus://offline/ref=06F919D93990B6F4B3CD6EE0F49D592C33CC0D4765C7D77C2E201A79756CDBC58F54CB92DD26C973AC59M
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операций с иностранной валютой и драгоценными металлами                      

и их переоценки» части 2 «Операционные доходы», расходы – по 

символам подразделов 1 и 2 раздела 6 «Расходы по операциям с 

иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценке» 

части 4 «Операционные расходы»)»; 

в абзаце третьем подпункта 5.1.3 слова «(в Отчете о финансовых 

результатах указанные доходы отражаются по символу 12403 «От 

операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями»,                          

расходы – по символу 22203 «По операциям с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями»)» заменить словами «(в ОФР указанные доходы 

отражаются по символам подраздела 4 раздела 6 «Доходы от операций с 

иностранной валютой и драгоценными металлами и их переоценки»         

части 2 «Операционные доходы», расходы – по символам подраздела 4 

раздела 6 «Расходы по операциям с иностранной валютой и драгоценными 

металлами и их переоценке» части 4 «Операционные расходы»)»; 

в абзацах первом и третьем подпункта 5.1.4 слово «(базового)» в 

соответствующем числе исключить.3 

1.5. В пункте 5.2: 

в абзацах первом и третьем слово «(базового)» исключить; 

в абзаце третьем подпункта 5.2.1 слова «(в Отчете о финансовых 

результатах указанные доходы отражаются по символу 12201              

«Доходы от купли-продажи иностранной валюты в наличной и      

безналичной формах», расходы – по символу 22101 «Расходы                         

по купле-продаже иностранной валюты в наличной и                     

безналичной формах»)» заменить словами «(в ОФР указанные доходы 

отражаются по символам подразделов 1 и 2 раздела 6 «Доходы от       

операций с иностранной валютой и драгоценными металлами                      

и их переоценки» части 2 «Операционные доходы»,                             

расходы – по символам подразделов 1 и 2 раздела 6                          
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«Расходы по операциям с иностранной валютой и                            

драгоценными металлами и их переоценке» части 4 «Операционные 

расходы»)»; 

абзац шестой подпункта 5.2.3 изложить в следующей редакции: 

«Финансовый результат от операции, связанной с                     

реализацией драгоценных металлов, определенный на счете                       

по учету выбытия (реализации) драгоценных металлов, той же датой                

подлежит отнесению на счета по учету доходов или расходов                        

(в ОФР указанные доходы отражаются по символам подраздела 4 раздела 6 

«Доходы от операций с иностранной валютой и драгоценными      

металлами и их переоценки» части 2 «Операционные доходы»,           

расходы – по символам подраздела 4 раздела 6 «Расходы по                 

операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами                      

и их переоценке» части 4 «Операционные расходы»).»; 

в подпункте 5.2.4: 

в абзацах первом, третьем и четвертом слово «(базовых)» в 

соответствующем числе исключить; 

в абзаце шестом слова «(символ 16306 «Прочие                  

операционные доходы» или 25303 «Прочие операционные расходы»)» 

заменить словами «(символ 28803 «Прочие доходы» подраздела 8           

раздела 8 «Другие операционные доходы» части 2                         

«Операционные доходы» или 47803 «Прочие расходы» подраздела 8 

раздела 7 «Другие операционные расходы» части 4 «Операционные 

расходы»)». 

1.6. В пункте 5.3:  

в абзаце первом  слово «(базового)» исключить; 

в абзаце четвертом слова «(в Отчете о финансовых                

результатах указанные доходы отражаются по символу 16101                

«Доходы от производных финансовых инструментов»,                              
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расходы – по символу 25101 «Расходы по производным финансовым 

инструментам»)» заменить словами «(в ОФР указанные доходы 

отражаются по символам подразделов 1 – 5 раздела 5 «Доходы от 

операций с производными финансовыми инструментами и  от применения 

встроенных производных финансовых инструментов, не отделяемых от 

основного договора» части 2 «Операционные доходы»,                      

расходы – по символам подразделов 1 – 5 раздела 5 «Расходы по 

операциям с производными финансовыми инструментами и от           

применения встроенных производных финансовых инструментов,              

не отделяемых от основного договора» части 4 «Операционные 

расходы»)». 

1.7. В абзацах третьем и четвертом пункта 6.1, в пункте 7.3 слово 

«(базовый)» в соответствующих числе и падеже исключить.  

1.8. В абзаце четвертом пункта 6.5 слова «(в Отчете о                         

финансовых результатах указанные доходы отражаются                               

по символу 16101 «Доходы от производных финансовых                   

инструментов», расходы – по символу 25101 «Расходы по производным 

финансовым инструментам»)» заменить словами «(в ОФР указанные 

доходы отражаются по символам подразделов 1 – 5 раздела 5                           

«Доходы от операций с производными финансовыми инструментами               

и от применения встроенных производных финансовых инструментов,          

не отделяемых от основного договора» части 2 «Операционные доходы», 

расходы – по символам подразделов 1 – 5 раздела 5                            

«Расходы по операциям с производными                                     

финансовыми инструментами и от применения встроенных                

производных финансовых инструментов, не отделяемых                              

от основного договора» части 4 «Операционные расходы»)». 
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2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию 

в «Вестнике Банка России» и вступает в силу с 1 января 2016 года.  

 

 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации                                                           Э.С. Набиуллина 


